


MUFGのグループ総合力



1

MUFGのネットワーク


b�Ô�Š

�æ�Â�’�ç�•�

�O
�l�:�¤
æ

�æ�Â�’�ç�•�

�O
�y

�y













7

業務粗利益とは･･･

貸付利息や各種手数料などの銀行業務に

関する収益（一般企業の売り上げにあた

関 す る 費 用 等 の 業 務 に 関 す る 費 用 （ 一 般 企

業 の 売 上 原 価 に あ た る も の ） を 差 し 引 い た

も の を 「 業 務 粗 利 益 」 と い い ま す 。

業務純益とは･･･

業務粗利益から、行員・社員に関する人

件費やシステム投資に関する償却費用等

の物件費など、経常的に発生する費用



（%）

平成16年度末

12.2%

11.5%

平成17年度末

160

不良債権残高

注：平成16年度末実績は旧三菱東京フィナン







11











当社では、株主の皆さまとのコミュニケーションをより深めていく

ため、第5期中間期「株主の皆さまへ」（平成18年1月発行）におい

てアンケートを実施させていただきました。ご協力いただき、厚く

御礼申し上げます。頂戴したご意見等につきましては、今後のIR

（投資家向け広報）活動に活かしてまいります。

16

株主アンケート結果のご報告

１. 本誌についてのご感想　





����

システムの本格統合に対しては、お客さまサービスや金融シス

テムに与える影響の大きさや、MUFGグループが果たすべき社会的責

任の重さを十分認識し、社会的な信頼性を最も重視する観点から、シ

ステム障害を回避し、安全・確実な統合を実現するために万全にも万

全を期して取り組んでいます。

専門用語には用語解説を、また役員名には振り仮名を付けてく
ださい。

ご指摘いただき大変ありがとうございます。専門用語や役員名

につきましては、できるだけ用語解説や振り仮名を付けていくように

いたします。



わたなべ　 よしひろ

渡辺　喜宏
専務取締役（代表取締役）

みずの としひで

水野　俊秀

役員（平成18年6月29日現在）

ひらの のぶゆき

平野　信行
‒ 憤

��Û�

ô37

‒ 憤



20

受付時間　土・日・祝祭日を除く9:00～17:00）

同取次所





ミ
シ
ン
目
に
沿
っ
て
折
り
曲
げ
る
と
、
そ
の
ま
ま
切
り
取
れ
ま
す

ミシン目に沿って折り曲げると、そのまま切り取れます

ご協力ありがとうございました 06/6

Q8. 本誌についてのご感想をお聞かせください
①（　）よく理解できた／満足 
②（　）普通 
③（　）よくわからなかった／物足りない※

※今後、特に掲載を希望される内容をお聞かせください
　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

Q9. グループメッセージ「Quality for You」についてお聞かせください
①（　）知っている／理解できる
②（　）聞いたことがない／理解できない
③（　）その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） 

Q10. 今後、充実を希望される株主還元策についてお聞かせください
　    （2つまでお選びください）
①（　）増配
②（　）株主

Q10.5 後、充実｜希望される株主還元策につい そ（ください
　    （2つまでお選びぐさ　姫①（　）仁
②個申

部分を切り取ってそのままご投函ください）



�����y�t�y （　　　　　　　　　　　）

 Q6.　答　（　　　　　）

 Q7.　答　（　　　　　）

東京都千代田区丸の内2-7-1

株式会社 三菱UFJフィナンシャル・グループ 

総務部総務グループ 行

【以下について、お差しつかえなければご回答を下のはがきのご回答欄にご記入ください】
Q1.　ご年齢 （主取引銀行）




